4
7

УИН86 MS0015-01-2024-001342-23

Дело №5- 273-1504/2024 г.
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

 21 сентября    2022 г.                                                                 г.п. Лянтор

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа- Югры     Ирина Петровна Кравцова
Адрес: ул. Салавата Юлаева, 13, г.п. Лянтор Сургутского района ХМАО-Югры,

           С участием   старшего   помощника прокурора Сургутского района    А.М.Лисняк
          рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
         в отношении должностного лица –    председателя Совета депутатов  городского поселения Лянтор  Нелюбина Александра Васильевича ,  ***,
       ранее не  привлекавшегося к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные Главой 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
установил:

Прокуратурой Сургутского района  по обращению   Абдулвахабова  А.И. проведена проверка деятельности администрации г.п. Лянтор в части соблюдения законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан.

 05.07.2022 г.   по адресу стр. 42 мкр. 2 г.п. Лянтор Сургутский район ХМАО-Югра должностное лицо председатель Совета депутатов  городского поселения Лянтор  Нелюбин А.В. в   нарушение требований Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее – Закон №59) лицом,   05.07.2022 дал ответ на обращение  Абдулвахабова  А.И. от 29.06.2022 г.
Должностное лицо     Нелюбин А.В.  в судебном заседании  вину признал частично , пояснил суду , что ответ был дан в срок , но следовало  объяснить гражданину , что на данные вопросы ему необходимо обратиться в Администрацию г.п. Лянтор, т.к. у Совета депутатов г.п. Лянтор нет компетенции , для направления переписки   муниципального органа кому либо.
   Старший     помощник прокурора Сургутского района      А.М. Лисняк   в судебном заседании  настаивала на привлечении    к административной ответственности   главы городского поселения Лянтор Махиня С.А.   за нарушение  Федерального закона от 02.05.2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ», ответ был дан гражданину  в срок  , но сам ответ на некоторое вопросы, которые  не относятся к компетенции органа в который были направлены , не содержит разъяснения о возможности обратиться   Абдулвахабову  А.И. в уполномоченный на то органа или не принято решение о перенаправлении обращения в части доводов по компетенции .   Просит при назначении наказания учесть , что  Нелюбин А.В.  ранее не  привлекался к административной ответственности по ст. 5.59 КоАП РФ, вину признал частично  и назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000.00 руб.
Статья 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

Требования к порядку рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами установлены Федеральным законом от 02.05.2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан РФ".

В силу ч. 4 ст. 1 указанного Федерального закона установленный настоящим Федеральным законом порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами распространяется на правоотношения, связанные с рассмотрением указанными органами, должностными лицами обращений объединений граждан, в том числе юридических лиц, а также на правоотношения, связанные с рассмотрением обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, осуществляющими публично значимые функции государственными и муниципальными учреждениями, иными организациями и их должностными лицами.

   Нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных ст. ст. 5.39, 5.63 КоАП РФ, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ.

Виновность должностного лица    Нелюбина А.В. в совершении  правонарушения, предусмотренного 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается следующими доказательствами:

          Постановлением и.о. заместителя   прокурора Сургутского района    Борниковой Н.Б.  о возбуждении дела об административном правонарушении от 22.07.2022 года в отношении   должностного лица –  председателя Совета депутатов г.п. Лянтор Нелюбина А.В.по ст. 5.59 КоАП РФ  (л.д.2-8);
        -заявлением     Абдулвахабова  А.И.Прокурору Сургутского района  /л.д.13-14/ ;

        - обращением  Абдулвахабова  А.И. от 29.06.2022 г. /л.д.15/;

В обращении заявитель Абдулвахабов  А.И. просил дать ответы по 3 вопросам:

1) Когда администрацией Лянтора были переданы полномочия по созданию снежного полигона администрации Сургутского района?

2) Почему Вы решили, что полномочия принадлежат администрации Сургутского района?

3) Когда и какие письма писала администрация г.п. Лянтор для того, чтобы администрация Сургутского района передала полномочия по обустройству снежного полигона?

        -  ответом на обращение  Абдулвахабова  А.И.   от 05.07.2022 г. исх. № 83 /л.д. 16/;
В  ответе Совета депутатов г.п. Лянтор не изложена информация по существу поставленных вопросов, ссылаясь на ст.7 Закона №59 о том, что гражданин в своем письменном обращении в обязательном порядке указывает суть предложения (рекомендации гражданина по совершенствованию законов или иных нормативных правовых актов, деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, развитию общественных отношений, улучшению социально-экономической и иных сфер деятельности государства и общества), заявления (просьба гражданина о содействии в реализации его конституционных прав и свобод других лиц, либо сообщение о нарушении законов и иных нормативных правовых актов, недостатках в работе государственных органов, органов местного самоуправления и должностных лиц, либо критика деятельности указанных органов и должностных лиц) или жалобы (просьба гражданина о восстановлении или защите его нарушенных прав, свобод или законных интересов либо прав, свобод или законных интересов других лиц).

 Так же  указано, что обращение Абдулвахабова А.И. не содержит в себе каких-либо просьб или рекомендаций, таким образом, не соответствует требованиям, приведенным в ст.7 Закона №59.

 Обращение Абдулвахабова А.И. содержит вопросы о полномочиях по созданию снежного полигона в г.п. Лянтор. В соответствии с ч.2 ст.8 Федерального закона от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» гражданин (физическое лицо) имеет право на получение от государственных органов, органов местного самоуправления, их должностных лиц в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, информации, непосредственно затрагивающей его права и свободы.

       Нелюбин А.В.  в соответствии с Решение  Совета депутатов   г.п. Лянтор  четвертого созыва  от 13.09.2018 №1 /л.д.12/  избран председателем Совета депутатов г.п. Лянтор четвертого созыва.
В соответствии с п.3 ст. 24 Устава г.п. Лянтор, Совет поселения осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством ХМАО-Югры.

 Вследствие ненадлежащей организации работы Совета депутатов г.п. Лянтор, отсутствия контроля за работой подчиненных должностных лиц в сфере рассмотрения обращений граждан, отсутствия самоконтроля за направлением ответа по обращению заявителю и доведения ответа до заявителя в установленные сроки, были грубо нарушены нормы действующего законодательства.
  Выслушав Нелюбина А.В., исследовав материалы дела,  заключение старшего помощника прокурора Сургутскогно района     А.М Лисняк , судья приходит к выводу, что вина должностного лица    Нелюбина А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - установлена и доказана.

Собранные по данному делу доказательства были оценены в их совокупности в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении ч.3 ст. 26.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, они последовательны и не противоречат друг другу, у суда нет оснований не доверять им.
Объективная сторона состава правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 КоАП РФ, выражается в нарушении установленного порядка рассмотрения обращений граждан.

Субъектом административного правонарушения по  ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является должностное лицо государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций.

В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
Согласно ст. 33 Конституции Российской Федерации граждане Российской Федерации имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления.

Порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления, должностными лицами, а также организациями, на которые возложено осуществление публично значимых функций, урегулирован Законом №59.
В силу ч. 1 ст. 9 названного закона обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

Статьей 10 Закона №59 установлены требования, предъявляемые к рассмотрению обращения.

Согласно ч. 1 данной статьи государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения; запрашивает необходимые для его рассмотрения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц; принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов или уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

При этом в силу ст. 5 Закона №59 при рассмотрении обращения государственным органом, органом местного самоуправления или должностным лицом гражданин вправе получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, уведомление о переадресации письменного обращения в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.

Письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения (ч. 1 ст. 12 Закона №59). В исключительных случаях, а также в случае направления запроса, предусмотренного ч. 2 ст. 10 Закона №59, руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение (части 1 и 2 статьи 12 Закона №59).
          На основании ч. 3 ст.8   Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» - письменное обращение, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию данных государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица, направляется в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения, за исключением случая, указанного в части 4 статьи 11 настоящего Федерального закона.

          Согласно ч. 4.1 ст. 11 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» -  в случае, если текст письменного обращения не позволяет определить суть предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение.
 Из ответа на обращения  не следует , что  если поставленные вопросы либо часть вопросов  не относятся к компетенции  Совета депутатов г.п. Лянтор , Абдулвахабову А.И.  не разъяснено о необходимости обратиться   уполномоченный на то орган   .
         Нелюбин А.А., являясь должностным лицом -  председатель Совета депутатов  г.п. Лянтор     , на которого возложено осуществление публично значимых функций, не рассмотрев обращение       , поступившее 29.06.2022 года  ,   по которому   был подготовлен ответ с нарушением   требований законом , допустил нарушение установленного законодательством РФ порядка рассмотрения обращения граждан и организаций, повлекшее нарушение требований  ч. 3 ст.8   Федерального закона от 02.05.2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан РФ", и совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 5.59 КоАП РФ.
Должностное лицо, согласно ст. 2.4 КоАП РФ, подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. При этом, как следует из примечания к данной статье, под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

 Субъект административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, в данном конкретном случае  определен верно.

Действия  должностного лица    Нелюбина А.В. судья квалифицирует по  ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан,   должностными лицами государственных органов,   на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных ст. ст. 5.39, 5.63 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих  административную ответственность, в соответствии со  ст. 4.2 и ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, судьей не установлено.

 При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности правонарушения,  объектом которого являются права граждан и организаций, данные о личности должностного лица    Нелюбина А.В., ранее  не привлекавшегося к административной ответственности за нарушение прав граждан, и  приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде наложения административного штрафа   размере, предусмотренном санкцией данной статьи.

 Руководствуясь ст. 29.7-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
           Должностное лицо –    председателя Совета депутатов  городского поселения Лянтор  Нелюбина   Александра Васильевича  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  назначить  ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000.00 /пять тысяч / рублей.

Разъяснить  должностному лицу  ,  что на основании ч. 1,3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности.

Штраф необходимо оплатить на банковские реквизиты: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре ( Аппарат Губернатора Югры)  р/с  03100643000000018700 РКЦ г. Ханты-Мансийска, БИК  007162163, кор./сч. 40102810245370000007 ОКТМО 71826000 ИНН 8601056281 КПП 860101001 л/сч. 04872 D01540   КБК  69011601053010059140 УИН 0410940600155007842205184 наименование платежа 5-  784-1504/2022
Согласно ч. 1 ст. 31.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня его вступления в законную силу.

 Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через судью, вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                И.П.Кравцова
4